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1. Úvod

Cíl
Cílem této práce je analýza reflexe rasové propagandy v letech 1938-
1945 v Čechách. Jde zde o současnou reflexi pamětníků, která s ohledem na
uplynulou dobu není časově bezprostřední.
Záměrem je vytvořit alespoň částečný obraz o dopadu rasové propagandy
na české obyvatelstvo. K tomuto účelu jsem využila dochovaných
propagandistických pořadů vysílaných v českém rozhlase, na jejichž základě
jsem provedla rozhovory s pamětníky. Pořady i rozhovory byly samostatně
analyzovány a následně jsem zjišťovala, zda se témata a diskurzy
prezentované v jednotlivých pořadech odrážejí a uchovávají v paměti
účastníků výzkumu.
Toto téma jsem si zvolila ze dvou důvodů. První důvodem je návaznost na
mou bakalářskou práci, na které participovali účastníci i tohoto výzkumu, a
která se zabývala každodenním životem za protektorátu. Zároveň jsem
doufala, že vzhledem k již dřívější spolupráci s pamětníky, bude pro mě
snazší získat od nich informace o takto citlivém tématu, jakým nacistická
rasová propaganda bezpochyby je a nebude panovat takový ostych, jako
kdyby se jednalo o můj první společný výzkum s jejich účastí. Druhým
důvodem je snaha o prozkoumání rasové propagandy a především jejího
možného dopadu a vlivu na české obyvatelstvo. Ačkoliv téma druhé
republiky a protektorátu Čechy a Morava bylo dostatečně a mnohokrát
zpracováno, stejně tak jako rasová propaganda Třetí říše, doufám, že tato
práce přispěje k objasnění toho, zda a jak na rasovou propagandu mohli
vzpomínat obyvatelé Čech, v tomto případě Plzně.
Plzeň patřila kromě Prahy k nejvíce střeženým městům v republice,
především proto, že zde byl koncentrován průmysl využívaný nacisty ke
zbrojení během války.

Vzorek

Mému záměru mělo pomoci množství zdrojů, vzorek výzkumu má trojí
charakter.
Nejdůležitějším výzkumným materiálem jsou informace získané od
narátorů- bývalých studentů Obchodní akademie v Plzni, kteří již
participovali na bakalářském projektu týkajícím se každodenního života za
protektorátu. Pro účast na tomto výzkumu bylo osloveno osm osob, všichni
souhlasili, bohužel jeden z účastníků zemřel ještě před zahájením výzkumu.
Výzkumný vzorek zahrnuje sedm lidí, pět žen a dva muže, studenty
maturitního ročníku 1942 z obchodní akademie.
Druhým velmi podstatným typem materiálu jsou data získaná diskursivní
analýzou propagandistických pořadů z Archivu Českého rozhlasu. Tyto
pořady byly zařazeny do vysílání rozhlasu německými okupanty a jejich
poslech a následná analýza byly nezbytným předpokladem pro následné
rozhovory s pamětníky.

Třetím výzkumným materiálem je dostupná literatura k tématu
protektorátu, která mi pomohla nastínit historii českých zemí a vývoj
událostí po obsazení Německem. Kromě literatury týkající se protektorátu
byly také prostudovány materiály představující historii Českého rozhlasu,
protože jeho funkce v tomto výzkumu byla naprosto klíčová a bylo třeba
zjistit jak rozhlas fungoval během první republiky i následně po okupaci.

Charakteristika informátorů

Účastníci tohoto výzkumu participovali již na předchozí bakalářské práci,
nebylo pro mě proto těžké je přesvědčit i k účasti na tomto výzkumu.
Jeden z narátorů, který se měl účastnit i této práce bohužel zemřel před
začátkem výzkumu, pracovala jsem proto pouze se sedmi osobami.
V současné době je všem pamětníkům přes 87 let, všichni jsou
v důchodu a až na jednoho informátora, který se angažuje v místním
judistickém oddílu a také v organizaci „Evropští senioři“, nevyvíjí nikdo
z ostatních žádnou politickou, kulturní ani sportovní aktivitu. Již
z bakalářského výzkumu jsem věděla, že tito lidé pocházejí z rodin
s rozdílným sociálním zázemím, ačkoliv se všichni zařadili do skupiny,
kterou označují jako střední třída a nižší střední třída. Také politická
orientace výchozích rodin se lišila. Zjištění politické orientace rodiny jsem
pokládala za důležité i při předchozím výzkumu, kde sloužila jako jedno
z kritérií při komparaci vzpomínek na každodenní život za protektorátu. Při
tomto výzkumu jsem nepokládala za nutné stanovovat určitá kritéria pro
komparaci vzpomínek. Toto téma je stále velmi citlivé a vzhledem k tomu, že
uplynulo mnoho let, nebyla jsem si jistá, že mi k tomuto tématu poskytnou
nějaké informace. Navíc už v předchozí práci mi pamětníci naznačili, že
neměli příliš styky s Židy, o jejich studiu na stejné škole se nikdo nezmínil a
o stycích v místě bydliště, nebo mezi známými, hovořil dříve i nyní pouze
jeden informátor. I toto přispělo k předpokladu, že se informátoři k tomuto
citlivému tématu nebudou moc vyjadřovat, navíc když židovská problematika
byla jediným předmětem zkoumání a zabývala jsem se jím ze všech možných
úhlů. Z tohoto důvodu jsem nestanovovala žádná kritéria pro porovnání
vzpomínek narátorů, protože se toto téma jevilo jako problematické. Přesto
jsem politickou orientaci rodiny pokládala za důležitou, abych si utvořila
představu o zázemí, ze kterého vycházeli.
Generace těchto lidí prožila své dětství během první republiky a dospívání
v období druhé republiky a následně i protektorátu, což byla velmi tísnivá
doba. Všichni informátoři se narodili v rozmezí let 1920- 1923, což znamená,
že při ustavení protektorátu Čechy a Morava jim bylo mezi 15 a 17 lety, což
je věk, který se definuje jako adolescence. I v běžných podmínkách je tento
věk klíčový jak z biologického, tak z psychologického hlediska. Pro tyto lidi
bylo toto období ještě obtížnější, protože se museli vyrovnávat s radikální
změnou režimu- přechod k totalitnímu režimu, kdy byly omezeny svobody
českého národa, což se samozřejmě dotklo i narátorů.
Klíčovou roli v tomto výzkumu hraje psychologický aspekt tohoto procesu,
protože v tomto věku člověk dosahuje osobní autonomie a posunuje se do
role dospělého. Jedinec si utváří vlastní identitu a zároveň aktivně hledá
nové zážitky a informace, což bylo pro tyto lidi těžší, ne-li nemožné, neboť

nastalá situace jim takovou možnost upírala. Místo toho museli během
protektorátu čelit mnoha rizikovým faktorům, které naopak mohly průběh
dospívání narušit. Těmito faktory mám na mysli sociální nejistotu doby,
dlouhodobé působení traumatizujících událostí, které nemohli nijak ovlivnit,
jako například diskriminace Židů, zatýkání i českých obyvatel, totální
nasazování a ke konci války i nálety na čeká města, Plzeň nevyjímaje.
Omezení se týkala i takových drobností jako byla například zakázaný
maturitní večírek. Ačkoliv se toto jeví jako nepatrná maličkost ve srovnání
s tím, co se v protektorátu dělo, již v předchozím výzkumu se mi o tom pár
informátorek zmínilo. I přestože si uvědomovaly, že v rámci dramatických
událostí v zemi, bylo toto směšné, vnímaly nemožnost oslavit svůj úspěch
jako totální omezení i těch nejmenších svobod a neškodné zábavy.
Z psychologického hlediska hraje roli i to, že adolescenti bývají receptivní
vůči indoktrinaci. Německá mládež z velké části reagovala tím, že se
zapojovala do nacisty vytvořených organizací, ať z vlastní vůle, nebo
v pozdějších letech z donucení, zatímco podle mého vzorku si dovoluji
usuzovat, že česká mládež přebírala postoj svých rodičů, který byl v tomto
případě negativní.
Vzhledem k tomu, že v období druhé republiky a protektorátu bylo
informátorům mezi 15 a 17 lety, považovala jsem za důležité zjistit informace
o jejich rodině, která na ně měla velký vliv a mohla i pomoci nastínit jak
narátoři a jejich rodiny vnímali nastalou situaci. V tomto ohledu bylo možné
mezi pamětníky najít jak shody, tak rozdíly. Všichni informátoři zařadili svou
rodinu do střední, či nižší střední třídy. Dva informátoři pocházeli z vesnice,
přičemž jeden z nich přesídlil ještě před podpisem Mnichovské dohody
s rodinou do Plzně. Druhý z narátorů zůstal bydlet s rodiči a bratrem mimo
Plzeň, ve vesnici Chrást, která je vzdálená 41 kilometrů od Plzně. Tato

[…]

myslím tím ty zábavný pořady, tak tam nevím, jak by se to mohlo změnit, to asi moc
ne. Ale řekla bych, že ta změna byla nejvíc vidět v těch pořadech, který se týkaly
politiky.“

8) „Pamatujete si, že by se v rozhlase vysílaly nějaké rasově štvavé, nebo
antisemitské pořady během období protektorátu?“
„…tak to vám nepovim, jak řikám, doma poslouchal rozhlas hlavně otec, a pak už
ho ani on skoro neposlouchal. Navíc pak se to i zakazovalo, vim, že některým lidem,
takovým těm víc angažovaným zabavovali Němčouři součástky z rádií, aby je
nemohli vůbec poslouchat. Navíc tím, že sem se pak odstěhovala do Prahy tak tam
jsem se o to taky nezajímala. Tam mě měla na starost ta rodinná známá a pro tu
bylo důležitý, abych se chovala slušně, navíc ona sama rozhlas moc neposlouchala
a protože sem u ní byla přece jenom trochu host, tak sem se ani moc nevyptávala,
jestli si můžu něco pustit. Když měla něco zapnutého ona, tak jo, tak jsme to
poslouchaly spolu, ale to většinou taky byla jenom nějaká hudba, nebo rozhlasová
hra.“

10) „A vybavila byste si některé obrazy, které byly o Židech během protektorátu
často předkládány, případně co se o nich v této době tvrdilo?“
„Doma z Plzně nevim, protože to sem byla buď ve škole, nebo doma…to spíš až když
sem se přestěhovala do Prahy, tak tam jsem přece jenom byla venku víc, protože
jsem se musela dostat z práce domů a tak. Nevim teda co se tvrdilo, protože sem
byla v kontaktu hlavně s tou tetou u který sem bydlela, ale samozřejmě že sem

viděla nápisy na obchodech, aby lidi u Židů nenakupovali, stejně jako vim, že měli
zakázáno jezdit v nějakou určitou dobu elektrikou, ale to jsou spíš věci, který jsem
viděla, než že by to někdo tvrdil…jenže jak řikám, já sem neměla moc možnost
někde něco slyšet. V práci jsem toho měla hodně, to je jasný a rodiče ani ta teta o
ničem takovým nemluvili, takže na jednu stranu, kde se má mladá holka jako já,
něco takovýho dozvědět…“(mluví poměrně rychle, jako by se obhajovala, že mi
neposkytuje informace, které myslí, že bych chtěla slyšet)

11) „Tím jste mi vlastně odpověděla na mou další otázku, jestli víte kde se takovéto
obrazy objevovaly?“
„No jak řikám, já toho moc nevim…ale kde jinde by je mohli Němci ventilovat než
v novinách, nebo třeba v tom rádiu, že jo. Žádný jiný prostředek, který by se dostal
k tolika lidem skoro nebyl, takže tohle asi bylo nejjednodušší. Jestli byla nějaká
šuškanda mezi lidma, jako myslim pomlouvání, to opravdu nevim…“

12) „Zeptám se ještě, vybavujete si nějaké konkrétní projevy antisemitismu?“
„hmmm…no přece to, že u nich Češi neměli nakupovat, to je taky diskriminace,ne?
Takže tohle určitě, protože pokud se živíte jako obchodník a pak někdo zakazuje
zákazníkům aby k Vám chodili, tak to Vás přece může zničit, což se jim taky dělo,že
jo. A stejně tak ta elektrika, že s ní nemohli jezdit…to je taky problém. Přece jenom,
Praha není malý město a občas bylo potřeba se kus cest svézt, nešlo pořád chodit
pěšky, takže to že nemohli…to taky bylo hrozný. Kromě tohohle nevim, teda všichni
samozřejmě víme o tý Davidově hvězdě co pak museli mít na oblečení, ale jinak mě
asi nic nenapadá. A to tohle vím vlastně jenom díky tomu, že sem se přestěhovala
do tý Prahy…kdybych zůstala doma, tak myslím, že bych se ani s tímhle
nesetkala.“(vypadá trochu provinile)

13) „A jak na Vás tyhle obrazy, nebo zkušenosti působily“
„No…jak to říct, přece jenom uplynula docela dlouhá doba…ale když se nad tim
zamyslim, tak myslim, že sem to asi moc neřešila. Protože doma v Plzni sme o tom
vůbec nemluvili, tatínek asi nechtěl abysme o tom věděli, vlastně ani nevim jestli on
sám o tom věděl a v Praze sem pak měla jiný starosti. Teda jako že sem byla buď
v práci, nebo doma. To víte že je to strašný, to co jsem Vám před chvíli řikala, to o
tý elektrice, nebo obchodech, to byla taková předzvěst toho co pak přišlo, ale o tom
se skoro nevědělo, Němci to dělali docela opatrně a myslim, že nezasvěcený
obyčejný lidi, jako sme byli my o tom téměř nevěděli…takže vlastně ani nešlo se
ohledně toho nějak cítit. Ale pak to byl přece jenom šok, když se ty Židi vraceli
z koncentráků, jenže to už bylo potom, pozdě…“(opět má poměrně provinilý výraz)

14) „A poslední otázka, přišla jste během svého pozdějšího života po válce do styku
s nějakou literaturou, nebo jiným materiálem, který by se týkal rasové, nebo
antisemitské propagandy?“
„O tomhle jsme se už myslim bavili, viděla jsem nějaký film, nebo četla nějakou
knížku, ale rozhodně sem to nevyhledávala. Když jsem se vrátila zpátky do Prahy
tak jsem se zase musela starat o obchod a pak jsem se ještě starala o rodinu, takže
toho času moc nebylo. A navíc, když v tom žijete, tak se k tomu pak nechcete
vracet. Když celý den pracujete, tak si chcete odpočinout a přečíst si nějakou
odpočinkovou knížku a ne číst o těchle věcech…“ (opět působí trochu provinile, že
se o tyto věci nezajímala víc)