Hany Havlíkové

**Reflexe vzpomínek na rasovou propagandu.
Analýza reflexe rasové propagandy v letech 1938-1945 na základě
rozhlasových propagandistických pořadů a rozhovorů s pamětníky
– studenty Obchodní akademie v Plzni**

FHS UK v Praze,
2011, vedoucí práce: Mgr. Marco Stella

Předložená diplomová práce Hany Havlíkové se zabývá českou rasovou, resp. antisemitskou propagandou za druhé světové války na území protektorátu. Konkrétně se soustřeďuje jednak na mapování propagandy ze strany tehdejšího českého protektorátního rozhlasu (Radiojournalu), a jednak na reflexi této propagandy na základě rozhovorů se zvoleným vzorkem pamětníků, tj. tehdejších dospívajících středoškoláků. Hlavním cílem práce je právě analýza a zhodnocení současných reflexí pamětníků, kde hlavním pramenem jsou metodicky vedené rozhovory se sedmi žijícími válečnými absolventy Obchodní akademie v Plzni. Předpokladem těchto rozhovorů pak bylo seznámení s propagandistickými pořady Radiojournalu, kde hlavním pramenem byly dochované záznamy pořadů, mluvené nebo tištěné, z archivu Českého rozhlasu.

První kapitola podrobně představuje metodiku vedených rozhovorů – kritéria výběru informátorů, pozici výzkumníka, vypracování otázek atd. Druhá kapitola shrnuje historické souvislosti protektorátní situace a rozhlasového vysílání v Československu i protektorátu. Těžiště a vlastní přínos práce přináší třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola seznamuje s dochovanými antisemitsky motivovanými rozhlasovými pořady, jejichž souhrn autorka doplňuje užitečnými informacemi o jejich hlavních aktérech. Tato pasáž je informačně přínosná a je založena na autorčině bádání v archivu Českého rozhlasu. Vystupuje zde jako zásadní přednáškový cyklus, vysílaný protektorátním rozhlasem na podzim 1941, nepochybně v souvislosti s příchodem R. Heydricha jako zastupujícího říšského protektora (tato vazba ale není v práci blíže zohledněna; v jednom z rozhovorů dokonce bez komentáře nesprávně uváděn jako Hendrich). Přednášky tohoto cyklu jsou pak doplněny a orámovány informacemi o pořadu z předválečné doby o českožidovském hnutí, resp. o židovské problematice bezprostředně po osvobození z jara 1945. Čtvrtá kapitola naopak analyzuje kontext, náplň a přínos rozhovorů s pamětníky. Naráží sice na věcně malý přínos vzhledem ke zvolenému tématu, nicméně autorka zde obezřetně vyzdvihla nejen společné rysy ve zpětném hodnocení narátorů celkem běžných a nijak překvapivých stereotypů ve vnímání dobové propagandy a antisemitismu, ale také generační zkušenost vnímání funkcí rozhlasu, jeho místa v každodennosti rodinného života, protektorátní atmosféry apod. Ačkoli tedy informační či věcný přínos k hlavnímu tématu je v podstatě minimální, i tak mají zachycené výpovědi svou hodnotu, a autorka je dokázala zdařile charakterizovat a vystihnout nápadné spojovací prvky. Pátá kapitola v podobě Závěru pak shrnuje aspekty výzkumu, zaměřené na výpovědi narátorů v kontextu konkrétních projevů antisemitismu. Práci doprovázejí přílohy zejména v podobě pečlivého záznamu rozhovorů a profilů narátorů.

Autorka postupovala samostatně, jedná se o její původní zpracování, využila archivní materiály, primární i sekundární literaturu, zprostředkovala či shrnula v ní zajímavé informace, práce je rovněž psána srozumitelně a bez závažnějších gramatických chyb. Po této

stránce si zasluhuje doporučení k obhajobě. Nicméně nestačí to na pouze pozitivní hodnocení. Úkolem oponenta je vznést i kritické námitky, učiním tak s určitou přísností.

Předložený exemplář postrádá číslování stránek (což oponentovi znemožňuje odkazování na příslušná místa). Práce trpí i dalšími formálními nedostatky: zejména vůbec nerozumím dvojímu typu odkazů jednak na poznámky p.č. a jednak další římskými číslicemi za text, kde se vyskytují tytéž literární zdroje (tyto odkazy jsou nepochopitelně umístěny v Příloze IV a nadepsány Rozhovory s účastníky); tato ledabylost se pak promítá i do nepřesností v odkazech – použitá literatura nerozlišuje primární a sekundární literaturu, nejsou přehledně rozlišeny zvukově dochované nahrávky a publikované záznamy.

Větší problém spočívá v metodickém vymezení práce. V úvodu se sice hovoří o „diskursivní analýze“ nebo je poněkud módně citován Foucault, chybí ale zakotvení, objasnění oborového přístupu; zde mám na mysli zejména fakt, že práce vznikala v oboru antropologie a že autorce zjevně chybí bližší porozumění metodice historické práce, tj. kritiky a interpretace pramenů a vůbec práce s historickou sekundární literaturou. Hlavní cíl je vymezen rozhovory s pamětníky, a zde by právě ke prospěchu věci bylo třeba explicitně vyzdvihnout příslušné přístupy antropologie, oral history či historické sociologie. Tím spíše že právě tato část práce je pak obsahově dobře zvládnuta (tj. konkrétní práce s narátory, vedení otázek atd.). Snad bych jen měl zde okrajovou poznámku, že v rozhovorech bych vzhledem k tématu přivítal navíc otázky mířící a) na zkušenost (dobové povědomí apod.) se zakázaným zahraničním vysíláním a b) vlastní zkušenost se židovstvím a židovskou problematikou v daném místě (povědomí o plzeňské synagoze a židovské komunitě, co si vůbec pod pojmem židovství představovali apod.). Teprve na tomto pozadí lze smysluplně hovořit např. o stereotypech v antisemitské propagandě.

Výše naznačená kritika souvisí se závažnější námitkou: celé druhé a vlastně centrální téma práce – antisemitismus v protektorátní propagandě - , které je vymezeno čistě historicky, je zcela nedostatečné formálně i obsahově. Jinými slovy, působí dojmem dobře míněného diletantismu (dobře míněného proto, že jak řečeno, autorka leckterou literaturu četla a zpracovala část zjevně samostatně). Uvedu jen několik příkladů:

- teprve na druhé straně se jakoby na okraj dozvídáme, že židovská problematika je „jediným předmětem zkoumání“ a že se jí autorka zabývala „ze všech možných úhlů“. První věc týkající se jediného tématu (jeho zúžení), *musí* být vyzdvížena, upřesněna a zdůvodněna hned na začátku, následována pojmovým vymezením propagandy, rasové problematiky, židovství, antisemitismu, „diskursu Žida“ atd. Nic takového v práci nenacházíme, chybí i základní literatura k tématu (např. monografie K. Čapkové, Češi, Němci, Židé..). Postřehy k tématu se vyskytují nahodile roztroušeny dále v práci, vždy ale bez relevantních pojmů a kontextů, o „diskursivní analýze“ zde může být řeč jen opravdu těžko.

- přísné hodnocení práce s literaturou lze doložit např. na základě nesmyslného konstatování o ediční řadě Tereziánských studií: „Tyto dokumenty byly nalezeny v Institutu tereziánské iniciativy.“ Jde o standardní ediční řadu dané instituce, nikoli o nějaký jakoby archivní fond...

- přehled o dějinách protektorátu a československého rozhlasu je velmi nedostatečný. Ze sekundární literatury se citují a popisují četné věci a okolnosti, které s tématem práce bezprostředně nesouvisí (dilemata Háchy apod.), četné pasáže jsou pouze parafrází s opakovanou citací téhož zdroje, cituje se přitom chybně a často zcela neadekvátně: řazení citátů za sebou apod., citování banálních tvrzení, které nejsou těžištěm citovaného zdroje atd., to vše jsou věci, které by neměly být ani v seminární práci, aby se jim předešlo, stačilo by si pročíst velmi názorné pasáže v Ecově práci *Jak napsat diplomovou práci*.

- použitým citátům autorka často navíc zřejmě špatně rozumí, např.. ačkoliv se rasoví hygienici opírali o teorii zárodečné plazmy A. Weismanna, nelze následně Weismanna označit za rasového hygienika. Nebo v nástinu o dějinách rozhlasu citát o pokusném vysílání

v Bostonu nebo stanice WGEO, zjevně tedy zahraniční exilový rozhlas, je použit tak, jako by se jednalo o protektorátní aktivitu (?)

- začátek podkapitoly o dějinách rozhlasu navíc vypadá, jako by jeho část úplně z textu vypadala – bez přípravy se náhle hovoří o „stabilizaci“ od r. 1930 (tedy patrně v návaznosti na krizi?, o založení či počátcích zde není nic)

- čili ne že by práce obsahovala tvrzení či závěry vyloženě chybné, ale jde celkově o kompilaci velmi nekoherentní, chaotickou, mísící žánry, pomíjející podstatné pojmy a souvislosti ve prospěch zcela zbytečných informací, často neadekvátně pochopených.

- oproti tomu bych daleko více uvítal, vzhledem k tématu i obsahu rozhovorů, bližší analýzu vlastního fungování rozhlasového vysílání, rozbor struktury programové skladby, poměr např. hudebních, politických a osvětových programů apod., proporcionální vymezení propagandy v této skladbě, porovnání s jinými přednáškovými cykly atd. – zkrátka to, po čem uvedené rozhovory doslova vybízejí...

- i proto z celé této podstatné části práce zůstává tím nejcennějším konkrétní zprostředkování obsahů dohledaných pořadů a jejich aktérů. Kdyby tyto části byly ještě podrobněji rozvedeny a zhodnoceny ve výše uvedeném kontextu rozhlasového vysílání (popř. jiných zdrojů propagandy), méně by znamenalo více a mohla by vzniknout práce opravdu koherentní a přínosná.

Vzhledem k tomu, že v roli oponenta k práci přistupuji nikoli jako antropolog či sociolog, ale jako historik, práci doporučuji k obhajobě spíše s přísnějším hodnocením jako *dobrou*, ale při zdárném průběhu obhajoby připouštím i lepší hodnocení, neboť snahu, samostatnost i poctivé zpracování důležité části autorka prokázala.

V Praze, 12. 2. 2012

Mgr. Tomáš Hermann, Ph.D.